
COMUNE DI PATERNO'
Citta' Metropolitana di Catania

Ordinanza N.
109

Data di registrazione 30/06/2023

OGGETTO:

ORDINANZA DI SOSPENSIONE DEL TRANSITO VEICOLARE, 
CON DECORRENZA IMMEDIATA, IN VIA SCALA VECCHIA, 
PRECISAMENTE LUNGO IL TRATTO STRADALE 
COSTITUENTE PROLUNGAMENTO DI QUEST’ULTIMA VIA E 
CHE COLLEGA IL TERRITORIO DI PATERNÒ CON IL 
TERRITORIO DI BELPASSO, SOLO PER TUTTO IL PERIODO DI 
PERMANENZA DELLO STATO DI PERICOLO DETERMINATO 
DALLA PRESENZA DI BUCHE SU TUTTO IL MANTO 
STRADALE RELATIVO.

06 SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE

Vista la relazione  pervenuta con numero di protocollo generale n. 22019 del 30.06.2023, a firma del 
Responsabile del X° Settore Urbanistica del Comune di Paternò, Dott. Arch. Ursino Giovanni Francesco, e 
del Tecnico Geom. Castelli Alfio, appartenente al su menzionato X Settore, nella quale veniva evidenziato 
che, previo sopralluogo dagli stessi effettuato in via Scala Vecchia, precisamente lungo il tratto stradale 
costituente prolungamento di quest’ultima via e che collega il territorio di Paternò con il territorio di 
Belpasso, veniva accertata la presenza di buche insistenti su tutto il manto stradale relativo, rendendolo 
intransitabile sia per i mezzi, che per i pedoni, prospettando al contempo, in attesa della effettuazione dei 
lavori di ripristino di detto manto stradale, la necessità di vietarne il transito, ai fini di evitare danni a cose e 
persone.
Ritenuto, pertanto, in considerazione di quanto sopra prospettato,  a garanzia della sicurezza della 
circolazione stradale e a tutela della incolumità pubblica, procedere all'adozione degli opportuni 
provvedimenti finalizzati alla immediata interdizione della circolazione stradale lungo il predetto tratto di 
strada sopra descritta, solo per tutto il periodo di permanenza dello stato di pericolo sopra citato.
Vista la Determina Sindacale N. 27 del 17.04.2023, con la quale viene attribuita allo scrivente la 
Responsabilità del VI Settore - Polizia Municipale.
Visto l’art. 7 del vigente Codice della Strada, approvato con  D.L.vo n. 285 del 30.04.1992 ed il relativo 
Regolamento di attuazione, approvato con D.P.R. n. 495 del 16.12.1992.

ORDINA
Per i motivi su esposti, con decorrenza immediata,   solo per tutto il periodo di permanenza dello stato di 
pericolo sopra citato e fino a totale eliminazione di detto stato, a tutela della incolumità pubblica e della 
sicurezza della circolazione stradale,  viene sospeso il transito veicolare lungo tutto il tratto stradale 
costituente prolungamento della via Scala Vecchia e  che collega il territorio di Paternò con il territorio di 
Belpasso e che si diparte dall’area  di intersezione tra la medesima via Scala Vecchia ed il Viale Dell’Unità 
d’Italia, da un lato, ed il confine  con il territorio di pertinenza del Comune di Belpasso, dall’altro lato.
Il Responsabile del X Settore Servizi Manutentivi, cui la presente viene trasmessa, vorrà disporre per quanto 
di propria competenza, con riferimento all'apposizione della relativa segnaletica mobile di divieto di transito 
in ambedue i sensi di marcia,  da collocare in corrispondenza o il  più vicino possibile al punto di inizio 
dell’area  interessata dalla chiusura ai sensi dell’art. 81, comma 8 del Regolamento di attuazione del vigente 
C.d.S.,   nonché, al fine di evitare  disagi alla circolazione veicolare, in termini di intralci e pericoli,   diretta 



verso tale tratto stradale con provenienza  da ambedue i lati opposti di accesso alla stessa, anche in anticipo 
con funzione di preavviso ai sensi  del su citato comma 8,  precisamente in corrispondenza dall’area di 
intersezione tra la medesima via Scala Vecchia ed il Viale Dell’Unità d’Italia, corredato di  cartello di 
preavviso con su scritto: “ TRANSITO INTERROTTO  IN DIREZIONE TERITORIO BELPASSO “, e, ove 
necessario,  per la circolazione veicolare proveniente dal lato ricadente in territorio del Comune di Belpasso, 
in corrispondenza delle intersezioni a tal uopo ritenute opportune al riguardo, tra cui la intersezione, gravata 
da rotatoria, tra la via Ruggero Leoncavallo ed il Viale Nettuno,  per i veicoli provenienti da quest'ultimo e 
per quelli provenienti dalla SS 121 Paternò-Catania, corredato di  cartello di preavviso con su scritto: “ 
TRANSITO INTERROTTO SU TRATTO STRADALE COSTITUENTE PROLUNGAMENTO DI VIA 
SCALA VECCHIA, DIREZIONE PATERNO”.
La presente ordinanza è da intendersi automaticamente revocata, con effetto immediato e senza alcun altro 
atto che  disponga al riguardo, all’atto dell’avvenuta e definitiva eliminazione dello stato di pericolo sopra 
citato.
Gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della esecuzione della presente.

Il Responsabile del Procedimento: Angelo Fumoso
Il Dirigente

ANTONINO LA SPINA / ArubaPEC S.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)


